& talem honorificentiam mihi exhiberetis , qualem &
quantam meo /patri exhibuistis 7 ego assensum vestrae peti-

tiohi libentissime praeberem, & meum corpus & meam ani-

maai in vestras manus commendarem. Ad haec Archiepisco-

pus , quidiquid honorificeñtiae tuo patri quanrium ad cor-

pus ;::&' quidquid beneficiorum & orationum pro ejus ani-

ma ifacimus, id totum tibi & pro salüte tuae animx facie-

mus,.&eo amplius, quia majora tibi beneficia sunt neees*

Tow. XX. Mmm sa-
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Anno sar ja qUam patri tuo : quamvis enim sis juvenis, & pa-

rum adhuc in hoc saeculo vixeris , majora peccata tua levi-

tate incurristi, quam pater tuus, licet in hac vita diutius

mansisset. Pater namque tuus * bonus homo fuit, & reli-

giosus, & sapiens, & in ómnibus aclibus suis Deum ti-
ay

\ mens , & ejus prsecepta adimplens ; & ideo pro certo ha-

da* beo quod ipse in sinu Abrahse réquiescit in Paradiso. Ipse

C°- enim sua peccata, & in sanitate,•& infirmitate mihi con-

fessus est , & ei poenitentiam dedi : & sicut tu majora sce-

lera fállente Diabolo commisisti , ita majora beneficia sunt

tibi magis necessaria , quam illi. Promittimus ergo tibi

prceter illud quod patri tuo facimus, íertiam partem Mis-

sarum, quas Clerici á me & á meis successoribus ordinandi

celebraverint , & quod in Generalibus Synodis tuae animae

mentionem faciamus , & pro ea orationem specialem ad

Deum fundamus; & post obitum tuum Missam in unaqua-

que hebdómada pro ánimse tux remedio specialiter celebre-

tur in ista Ecclesia.

4 Hoc audito Rex prse gaudio ita respondit : Quidquid

vos dicitis & promiítitis bonum mihi & utile videtur:

unum quid tamen est super quo ego non modicum gaude-

rem, si illud á vobis impetrare possem. Vellem enim, si

Domino & B. Jacobo & vobis placeret , istius Ecclesiae

Canonicus fieri , & in ómnibus ejus eleemosynis , Missis,

& orationibús, & alus beneficiis tamquam unus ex Cano-

nicis, & in vita, & in mórte consors & particeps fieri. Si

enim Canonicus hujus Ecclesiae faclus fuero, meos aemulos

& adversarios constantius & ratioaabiltus contundere & de-

primere potero .*., & ejus , jiira , Deo adjuvanüe^ defenderé.

Tune Archiepiscopus & Canohici , qui capituló ' intere-

rant , petitionem Regís laudaverunt, & ei illam- unanirni

assensu tribuerunt. In illo igitur Capitulo fadus esü Rex
Ecclesige B. Jacobi : Canonicus , & panem in Canónica, &
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hebdomadam in altari , & cetera Ecclesiae. beneficia, sicuti

quisque Canonicorum habet , ei concessérunt. Rex autem

recepto Canonicatu & Ecclesiae beneficio, corpus & ani-

mam suam in manus Archiepiscopi & Canonicorum com-

mendavit , & quod corpus suum ubicumque moreretur ad

Ecclesiam B. Jacobi tumulandum deferri faceret , in manus

Archiepiscopi & coram toto Capitulo promisit.

5 Hoc fado quídam Canonicorum non ab Archiepiscopo,

nec ab aliquo Canonicorum praemonitus, in medio Capituli

surrexit, & dixit : Domine Rex, nostrae Ecclesiae in Capitulo

beneticium recepisti , ecce quasi unus ex nobis faétus es : An-
niversarium tuum annuatim oportebit nos celebrare, si re-

gulam justitiae & San&orum Patrum exempla sequi & obser-

vare voluerimus : tu quoque tui patris & matris & bonorurn

Regum atque Principum qui corpora sua & animas suas per-

sonis Ecclesiasticis & Ecclesiis commendaverunt , vestigia

sequi & exempla imitan accurate debes : boni etenim Re-
ges & boni Principes Ecclesiae in quibus sunt tumulandi, de

suis facultatibus vel honoribus aliquid pro sui anniversarii

celebratione promittunt & conferunt : & nos equidem volu-

mus, & te deprecamur, ut ad tux animas iitilitatem & sa-

lutem, eorum vestigia sequaris , & aliquem honorem vel he-

reditatem huic Ecclesiae pro tuo anniversario celebrando pol-

licearis. Ad hoc Rex : Sinite me modo : vestram petitionem

justam esse & rationabilem & mihi utilem esse video. Ego
consilium mecum & cum meis familiaribus inibo, & traélabo

quid vobis & vestrae Ecclesiae possim promittere & daré pro

anniversario meo , & postea responsum vobis dabo.

Qualiter Imperator Cctstrum S. Georgii Ecclesiae Compostella-

tice donavit.

6 JL une Archiepiscopus, & alii qui Capitulo intererant,

Mmm 2 de

Ar.no
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de alus negotiis , & de aliis causis agere , & multos ac di-

versos sermones interserere , sicut solet fieri in tali conven*

tu, coeperunt. Postquam autem Rex illis ita loquentibus diu-

tissime siluerat, á nemine conventus, á nemine interrogatus

taliter locutus est : Domine Archiepiscope, jam providi &
mihi consujui & inveni quid vobis & vestrse Ecclesiae pro

meo anniversario annuatim celebrando possim daré : Cas-

trum B. Georgii cum ómnibus süis appenditiis vobis ob
id promitto, & concedo quiete, & absque omni calumnia

in perpetuum tenendum atque possidendum , & Comes Ro-
dericus qui illud Castrum modo á me. tenet, hominium &
fidelitatem vobis de illo Castro faciat, ut in morte mea illud

vobis líberum & solutum omnímodo dimittat : & si Ruderi-

cus Comes mortuus fuerit, vel Castrum quoquomodo ami-

serit, & alius Princeps á meacceperit, priusquam accipiat

hominium & fidelitatem similiter vobis &: vestrae Ecclesiae fa-

ciat , ut illud Castrum vobis absque ulla rebellione tradat:

& si Comes Rudericus, aut alius Diabolo suadente aliter fe-

cerit , quod absit, mihi ut sui Domini proditores habeantur,

& pro perjuris & proditoribus á cundis teneantur, & ego

vestram paternitatem obnixe rogo ut eos excommunicetis &
maledícatis & á liminibus S. Ecclesise tandiu sequestretis,

doñee prsefatum Castrum , sicut prsetaxatum est , in vestras

manus & in vestrum & vestrae Ecclesioe jus omnímoda red-

dant : quod si metu excommunicationis se corrigere &
Castrum reddere noluerint, vos & amici vestri congrégate

exercitu & posse vestro, eos invadite .& persequimini, do-

ñee supradiclum Castrum cum suis pertinentiis vobis Eccle-

siaeque vestrx reddant. Ego autem Notario meo testamen-

tum vobis de illo Castro faceré pnecipiam , & faélum pro-

priis manibus roborabo, t& roboratum super B. Jacobi al-

tare in vestris manibus offeram. Altare vero die Comes

Rudericus, licet inVitus , Rege . cogente , hominium atque

fi-
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fidelitatem de iilo Castro & suis appenditiis Dño. Archie- Atino

piscopo fecit. Postea Rex juxta suum promissum testamen-

jtum de supradifto Castro ab ejus Notario faftum, & ip-

sius manibus roboratum, super altare B. Jacobi & in ma-
nibus Archiepiscopi, coram Canonicis, & multis alus, ob-

tulit : dúo etiam scripta de corporis sui promissione & de

Canonicatu , & de beneficii Ecclesiastici receptione , fieri

fccit
, quorum unum in Thesauro B. Jacobi cum Privilegio

Castri custodiendum tradidit, aliud vero in repostaría sua

secum deferri fecit.

Promissio medietatis terree de Montanis*

7 Su afta hujusmodi de Castro promissione , Rex in eo-

dem Capitulo coram universo Conventu taliter locutus est:

Ego jam ¿nedietatem de térra Montanorum vobis & vestrae

Ecclesise dedi, & testamentum de illa integra vobis feci: nunc

autem.aüam medietatem, sicut jam promisi , promitto, &
illam vobis sicut aliam jam dedi , dabo quameitius potuero,

quia ; istam Ecclesiam cujus Canonicatum & beneficium jam
recepi & babeo , prae ómnibus Hispanias Ecclesiis diligam &
diligo, & eam. contra suos adversarios & asmulos pro posse

meo defendam & manutenebo. Postquam Archiepiscopus á

Rege taita audivit, benivolentiam Regis erga se & suam Ec-
clesiam magnam esse perpendens , hujusmodi orationem ha-

buit. Domine Rex antequam Portugaliam cum nostro exer-

citu introissemus , super Reginam Tarassiam ituri , ego &
vos colloquium in térra Taberioli seorsum habuimus , in quo

vestram personam & vestram domum in meum jus & in meam
potestatem prorsus concessitis , ut quos ego vellem inde

abjicere, abjicerentur; & quos vellem recipere, reciperen-

tur : adversarios quoque. meos & proditores exhonorastis,

& eorum honores., Capellaniam scilicet & Cancellúrmm;

mihi
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Anno mihi aut cui vellem tradidistis, & modo nisi vestrae majes-

tati displiceret, vellem scire utrum fiéte, an simulatorie, an

mera veritate & remota omni simulatione feceritis. Ad
haec verba Archiepiscopi Rex Adefonsus respondit : Quo-

quomodo tune fecerint , sive fide , sive non fiéle , quid-

quid vobis tune concessi, modo gratanter concedo & con-

firmo. Regnum meum & domum meam pro velle vestro

disponite , & honores vestrorum adversariorum , scilicet

Capellaniam , & Cancellariam habete , & cui volueritis

tribuite. Tune Archiepiscopus Domino Regí gratias de

tanti muneris collatione coram ómnibus retulit , & Capel-

laniam in suam restituit; Cancellariam vero Dño Bernaldo

B. Jacobi Thesaurario & familiari suo contulit. Ego qui

haec scripsi, partim ea propriis oculis vidit, partim á Dño
Compostellano & ab alus probis & honestis viris verídico

relatu audivi, & sicut tune temporis gesta sunt, ita meo
stylo juxta modulum meae possibiiitatis seriatim descripta

sunt : nihil enim ibi ex mea parte addidi , nihil de visis,

sive de auditis scienter prxtermissi. Ego quoque & muí ti

alii eum magni doloris & angustiae gravitate oppressum , &
de padto quod eum Rege de tanta pecunia fecerat poeniten-

tem postea vidimus , quia eam sicut promiserat reddere

non poterat , semper enim publicas utilitati magis quam
privatae studuit providere : unde á cunélis non modicum
laudandus est, á successoribus solicite imitandus.

Sóror Imperatoris Sepulturam in Ecclesia Compostellana

elegít. Cap. 88.

útil Dominus Archiepiscopus summis precibus á Rege im-

petrasset, ut Corpus suum B. Jacobi Ecclesix tumulandum, ut

supradi&um est, concederet, Sororem ipsius Regis Infantam

nomine Doñam Sanciam, quae tum temporis ad iilum venera t,

ho-
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honores ad se pertinentes acquisitura & receptura, adiit, eam-

, T

n^
que.obnixius rogavit, ut corpus suum ad exemplum Regis sui

fratris B. jacobi Ecclesiae sepeliendum concederet : cujus peti-

tioni illa libenti animo assensit, quia illam petitionem justam

& rationabilem & sibi máxime utilem esse intellexit. Quod-
dam etiam Monasterium Legionensi Civitati adjacens opulen-

tum, & magnos honores habens, S. scilicet Michaelem de Es-

calata pro Tricenario & Anniversai io suo B. Jacobi Ecclesiae

perpetuo possidendum & tenendum promisit.

Promissio T. Regina? Pcrtiigaknsis de digerida sepultura in

Ecclesia Compostellana. Cap. 89.

p,ostquam Archiepiscopus dúo supradiíla, alterum á Rege,

alterum ab Infanta ejus sorore se impetrasse vidit, literas suas

ad Portugalensem Reginam Doñam T. Regis materteram in

haec verba direxit : Venerabilis Regina. Nobilitati tuse pras-^

sentium destinatione innotescimus, Regem nostrum Dñm Ade-

fonsum, atque ínfantam ejus sororem, nostro consilio suis anima-

bus providentes, corpora sua B.Jacobi Ecclesiae tumulanda con-

cesisse, & partem de suis honoribus eidem Ecclesiae pro sua

animarum salute & remedio promisisse :quapropter tuam pru-

dentiam monendo rogamus , ut corpus tuum ad eorum exem-

pla supradidae Ecclesiíe tumulandum promittas, & promissum

concedas. Visis his literis Regina praefata Archiepiscopi peti-

tionem justam & rationabilem & sibi máxime utilem qssq non

modicum gavisa est; & quod Archiepiscopus per literas ab ea

petiit, gaudenti animo & lasto vultu uno Cardinalium B. Jaco-

bi praesente & alus multis personis illi concesit, & partem

magnam de suo honore eidem Ecclesiae in morte sua se datu*

ram coram ómnibus promisit.

De
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De recuperatione Monasterii S. Pelagii de Cercedello*

Cap. 90.

-ompostellanus suae Ecclesiae honorem augere summa ni-

tentione volens, gravem & diiuinum confliclum cum Vere-

mudo Suariz , & cum Adefonso Oduariz, & eorum genti-

bus habuit , de quodam Monasterio S. Pelagii de Cercedello.

Veremudus enim & suae gentes Monasterium illud pro heredi-

tate habere & possidere volebant, ita ut Ecclesia B. Jacobi ni-

hil juris sibi haberet. Archiepiscopus autemnoluit illis consen-

tiré, quia sciebat iiiud Monasterium ad Ecclesiam B. Jacobi

non ex toto, sed partim pertinere. Venerunt ergo multotiens

in praesentiam proborum & discretorum virorum , tam Cleri-

corum , quam Laicorum , ut illud negotium diffinirent, &
nurnquam diffinire potuerunt. Ad ultimum tamen Archiepis-

copus eos aliquam justitiam in Monasterio habere sentiens

noluit eos omnino ab illo Monasterio abalienare & gravare, ut

pote Deum timens , sed potius convenientiam & concordiám

cum illis fecit, medietatem illius Monasterii & ejus appen-

ditiorum ipsis concédeos, aüam vero medietatem Ecclesiae

B. Jacobi in heredkatem retiaens, & super hoc habetur scrip-

tum tn Thesauro ab illis faflu n , & roboratum, & ipsi ab eo

habent aliud scriptum factum Se roboratum.

Prcüvilegium de bonís non occupandis decedente Archiepn-

copo. Cap. 91.

l3icut ego qui haec scripsi, á Dño Compostellano non semel,.

sed saepenumero, audivi, quod Hispanorum Regum consuetudo

fuit, ut mortuo Ecclesiae B. Jacobi Episcopo Vicarios suos in

Compostellana Civitate & per totum ipsius Apostoli honorem

coastituerent , & elecüone successuri Episcopi ad libitum

suum
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íionorem triennium vel quadriennium potestative obtinerent. ^^
Ipse equidem Compostellanus , sicpt ego ab eo accepi, Ec-

clesiam & totum honorem B. Jacobi quadriennium inte-

grum ante suam eletfionem Regibus consentientibus & vo-

lentibus non tyranniee tamen
: , sed canonice tenuit & re*

xit : regales vero Majorini . negle&a justitiae regula , fas &
nefas confundentes y Villas violenter depraedabantur , pau-

peres & egenos contra jus & fas obprimebant , nobiles &
ignobiles pro velle suo traélabant , & suis facultatibus at-

que hereditatibus expoliábante Quid plura ? totam terram

in suum jus & in stfam potestatem redigebant , & redaétam

omnino confundebant. Compostellanus hanc pravam & in-

tolerabilem consuetudinem abolere & extirpare volens , in

tempore Dñae Regina Urraca per se & per suos amicos

dando
, pollicendo , serviendo & deprecando multum la-

boravit , ut privilegium de libértate Ecclesiae & totius ho-

noris B. Jacobi ab illa extorqueret. Illa vero ejus precibus

condescendens , & multorum obsequiorum ab ülo sibi im-

pensorum reminiscens , cuidam Cardinali B. Jacobi Eccle-

sias nomine P. Didacide iliud Privilegium scribere jusit, ut

scriptum confirmaret , & roboraret : sed antequam scrip-

tum esset illa Regina morte praeventa est , & ita Compos-
tellanus Privilegium illud ia ejus tempore habere non po-

tuit. In tempore quoque A. Regis Regina filii , multa in-

commoda & multa damna pertulit , & immensam pecuniam

expendit , ut praefatum privilegium ab eo extorqueret. Rex
autem ejus intentionem bonam & justam esse perpendens,

ejus petitioni multis de causis tándem condescendit. Com-
postellanus enim incomputabilem pecuniam í 111 tribuens ta-

liter eum affitus est : Ego te baptizavi , & pitrinus tuus

sum & fui : te in Regem tempore opportuno unxi & coro-